[*appedrigare* log., *apperdai* cagl.]. V. “lapidare”. Ind. pr. 2^a *appedrigas* log., *apperdias* cagl. (XXIII.37); 6^a *apperdiant* cagl. (XXI.35). Ind. pf. log. 6^a *appedrighesint* (XXI.35). | *Jerusalem, Jerusalem, qui bocchis sos Prophetas, et appedrigas cuddos qui ad tie istesint mandados* log., *Gerusalemmi, Gerusalemmi, chi boccis is profetas, e apperdias cuddus, chi ti sunti mandaus* cagl. (XXIII.37) = lat. *Hierusalem, Hierusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos, qui ad te missi sunt.*

[*appeittigare* log., *appetigai* cagl.]. V. “calpestare”. Pps. *appeittigadu* log., *appetigau* cagl. (V.13). Cong. pr. 6^a *appeittighent* log., *appetighinti* cagl. (VII.6). | *nen bettedas sas margaritas bostras ad sos porcos; a tales qui pro accasu non las appeittighent cum sos pes ipso-*ro log., *e no pongais is perlas de bosaterus in facci a is porcus, po ch'a casu no ddas appetighinti cun is peis insoru* cagl. (VII.6) = lat. *neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis.*

appena log., *appenas* cagl. Avv. “appena”. | *appenas nasciu su soli, si fiat scalaxiu* cagl. (XIII.6) = lat. *sole orto aestuaverunt.*

[*appenare(si)* log.]. V. “impietosirsi, provare pena”. Ind. pf. 3^a (*si*) *appenesit* (XIV.14). Imp. 2^a *appena(ti)* (XV.22). Pps. *appenedu* (XVIII.27, 33). | *si appenesit de ipsas* (XIV.14) = lat. *misertus est eis.* v. anche *appiedare(si).*

pperdai cagl. → *appedrigare.*

appetigai cagl. → *appeittigare.*

[*appiedare(si)* log.]. V. “impietosirsi”. Pps. *appiedadu* (IX.36). | *bidente sas turbas, si est appiedadu de ipsas* (IX.36) = lat. *videns turbas, misertus est eis.* v. anche *appenare(si).*

appizzus cagl. (V.14, IX.18, XXI.7). Avv. “sopra”. Locuz. prep. *appizzus de* “sopra (a)”. | *appizzus de una montagna* (V.14) = lat. *supra montem.*

[*apponnere* log.]. V. “apporre, appoggiare”. Ind. pf. 3^a *apponzesit* (XXVII.60). | *apponzesit una pedra manna in sa bucca de sa sepultura* (XXVII.60) = lat. *advolvit saxum magnum ad ostium monumenti.*

apporrire log., [*apporrii* cagl.] (VII.9, 10). V. “porgere”. Ind. pr. 3^a *apporrit* cagl. (VII.9, 10). | *o qual'homine est de bois, qui si su*

fizu propriu hapat dimandadu pane, forsis li hat apporrire una pedra? log., o cali est s'omini de bosaterus, a chini si unu fillu suu dimandat pani, dd'apporrit una perda? cagl. (VII.9) = lat. *aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapi-dem porriget ei?*

[**apprendere** log.]. V. “apprendere, imparare”. Imp. 5^a *apprendide* (XXIV.32). | *dae s'arvure de sa figu apprendide sa parabola* (XXIV.32) = lat. *ab arbore fici discite parabolam*.